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milliy-ma’naviy, psixologik, pedagogik yondashuvning mazmun va mohiyatini 
anglashga erishiladi, maktabgacha yoshdagi bolalarni ma’naviy-axloqiy tarbiyalashda 
ijtimoiy omillarning ta’sirini hisobga olish hamda ma’naviy - axloqiy tarbiyani o‘zida 
mujassamlashtirgan xalq og‘zaki ijodi namunalariga tayanish zarur. 

Xalq og‘zaki ijodi namunalari vositasida maktabgacha yoshdagi bolalarni ma’naviy-
axloqiy tarbiyalash tizimini takomillashtirishda oila, mahalla, MTT hamkorligi mexanizmini 
hayotga tatbiq etish o‘zining ijobiy samarasini berdi. 

Demak tarbiyalanuvchi shaxsining individualligi va noyobligini hisobga olgan holda 
ota-onalar va keng jamoatchilikning yoshlarni xalq og‘zaki ijodi namunalari vositasida 
ma’naviy-axloqiy tarbiyalash uchun hissa qo‘shishga shaxsan mas’ul ekanligini, ota-
onalarning o‘zlari milliy qadriyatlarimizning bosh bo‘g‘ini xisoblangan xalq og‘zaki ijodi 
namunalari alla, ertak, maqol, topishmoqlarni bilishi, bu borada ularning  xalq og‘zaki 
ijodi namunalari to‘g‘risida bilim, ko‘nikma va malakalarga ega bo‘lishini  yanada 
takomillashtirish, yosh ota-onalarni pedagogik va psixologik bilimlar bilan qurollantirish, 
bolalarni ma’naviy-axloqiy tarbiyalashga xizmat qiluvchi uslubiy qo‘llanmalar, risolalar va 
bukletlarni chop etish va tarqatish orqali yosh oilalarga oilaviy munosabatlar, ma’naviy-
axloqiy tarbiya to‘g‘risidagi bilimini oshirishda ko‘maklashish maqsadga muvofiq 
ekanligini ko‘rib chiqdik.
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РЕЗЮМЕ
Maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarni ma’naviy-axloqiy tarbiyalashda xalq og‘zaki ijodi 

namunalaridan foydalanishning ahamiyati tahlil qilingan.
РЕЗЮМЕ

В статье анализируется значение использования фольклора в духовно-нравственном вос-
питании дошкольников.

SUMMARY
The article analyzes the importance of the use of folklore in the spiritual and moral education of 

preschool children.

Nosirova R.X. 
TVChDPI Maktabgacha ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi

Tayanch so‘zlar: hayot, go‘zallik, musiqa, ta’lim, tarbiya, vazifa, ijod, tabiat, maktabgacha 
ta‘lim muassasi, estetik munosabat.
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природа, дошкольное учреждение, эстетическая установка.
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MAKTABGACHA TA’LIM MUASSASALARIDA MUSIQA TA‘LIMI VA 
TARBIYASINING MOHIYATI
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Bolalarni hayotdagi go‘zallikni tushunishga, sevishga, tabiatda, turmushda, 
yaratuvchanlik mehnatida, ijtimoiy hayotda, kishilarning xatti-harakatlarida bolalarga 
tushunarli bo‘lgan go‘zalliklarni ko‘ra bilishga o‘rgatish. Ularda estetik his, estetik did, 
estetik munosabatni tarbiyalash. Kuchlari yetganicha hayotda go‘zallik yaratishda faol 
ishtirok etish istagini tarbiyalash.

Bolalarni badiiy ijodning turli janrlarida (badiiy asar, musiqa, qo‘shiq, raqs, rasm) 
yaratilgan san’at asarlarini ko‘rish, tushunish va sevishgao‘rgatish orqali ularda estetik ong 
qirralarini shakllantirish; chiroylini xunukdan, g‘amginlikni xursandchi likdan farqlay olish; 
ranglarni, shakl, tovushlarni birbiridan farqlay olish kabi sensor etalonlar bilan tanishtirish. 

Bolalarni san‘atning turli sohalari: ashula,o‘yin,o‘qish, qayta hikoya qilish, ijodiy 
faoliyatlarda yanada faolroq harakat qilish,o‘zini ko‘rsata olishgao‘rgatish. Bular orqali 
bolalarda badiiy ijodiy qobiliyatni, xayolnio‘stirish, fazoviy va rang munosabatlarini, 
ko‘rish xotirasi, qo‘llarni chaqqon harakatga keltira olish malakalarini rivojlantirish. 

Bolalar bog‘chasini o‘rab turgan go‘zallik muliiti bolalarning har tomonlama kamol 
topishiga, estetik didlarining tarbiyalanishiga yordam beradi. Pedagogika sistemasiga 
xos bo‘lgan estetika va etikaning birligini oilada, bolalar bog‘chalarida kichkintoylarni 
tarbiyalashda bemalol qo‘llash mumkin. Lekin haqiqiy turmush estetikasini yaratish uchun 
tarbiyachi va ota-onalarning yuqori madaniyatli, yaxshi xulqli, xushmuomala, badiiy didli 
bo‘lishlari talab etiladi. 

Bolalarni o‘rab turadigan chiroyli narsalarningo‘zi bolaga hech narsa bermaydi, shuning 
uchun bolalarni ularni ko‘rishga, qadrlashga, baholay bilishgao‘rgatish kerak. Tarbiyachi 
bolalarning diq-qatini polning tozaligiga, chiroyli idishlarga, gullarga qaratadi. Har bir 
yangi narsa, yangi bezak bolalar bilan birga ko‘rib chiqiladi. Eng muhimi, hamma narsalami 
bolalarda estetik zavq uyg‘otadigan qilib ko‘rsatish kerak. 

Bolalarda estetik zavq uyg‘otish uchun ularga kuzatilayotgan narsaning mazmuni va 
ahamiyatini tushuntirish kerak. Bolalarning hislariga ta’sir etish uchun bu hali yetarli emas. 
Eng muhimi, bu ycrda kattalarning namunasidir. Tarbiyachiningo‘zi zavqlansa, ortiqcha 
so‘zlarsiz go‘zallikka qiziqish uyg‘ota oladi va bolalarda estetik kechinmalar paydo qila 
oladi. 

Bolalar tarbiyachidan: «Nima uchun oltin kuz deyiladi?» deb so‘rashadi, tarbiyachi 
istirohat bog‘iga borib ko‘ramiz, deb javob beradi. Boqqa borishganda bolalarga taklif etadi: 
«Sayr qilib daraxtlarni, yo‘lkalarni kuzatamiz». Bog‘ning eng xushmanzara joyiga kelganda 
bolalar to‘xtab, atrofga nazar tashlashadida: «Nima uchun oltin kuzligini tushundik. Chunki 
barglar tillagao‘xshaydi. Ana qizil barglar», deyishadi hayajon bilan. Shamol bo‘lishi bilan 
barglar yerga tushadi. Yo‘lkalar esa to‘shalgan gilamgao‘xshaydi. 

Ko‘chaga sayrga chiqishadi. Tarbiyachi bolalarga shunday deydi: «Biz hozir sizlar 
bilan bog‘cha ko‘chasidan yuribo‘tamiz. Sizlar diqqat bilan kuzatib boringlar, kim qanday 
chiroyli narsa ko‘rsa, sayrdan keyin so‘zlab beradi». 

Shuni ta’kidlash kerakki, ajoyibot yonimizdadir, bolalarni shu ajoyibotni ko‘ra bilishga, 
undan hayratlana olishgao‘rgatish lozim. Tabiatning go‘zalligini va ajoyibligini inson hayot 
go‘zalligiga, san’at go‘zalligi va ajoyibotiga aylantiradi. Jonajon tabiat estetik tarbiyaning 
qudratli vositasi bo‘lib xizmat qiladi. Tevarak-atrofdagi tabiat go‘zalligi hatto eng kichik 
bolani ham quvontiradi. Uning tuyg‘ular va xayollarda saqlangan go‘zalligi bolalikda 
ayniqsa yorqin va chuqur idrok qilinadi, inson bularni butun hayoti davomida esidan 
chiqarmaydi. 

Sayr, ekskursiya vaqtida tarbiyachi bolalarning diqqatini tabiatning rangbarangligiga, 
uningo‘zgarishi va uyg‘unligiga qaratadi, tabiat hodisalariga qiziqish uyg‘otadi, unga 
muhabbat va ehtiyotkorlik munosabatini tarbiyalaydi, asrab-avaylashgao‘rgatadi. Bularning 
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hammasi bolalaming estetik didlarini tarbiyalaydi, ular kishilarning mehnat natijalarini yaqqol 
ko‘rib, atrofdagi go‘zallik inson mehnati tufayli yuzaga kelishiga ishonch hosil qiladilar. 

Tarbiyachi bolalarning g‘unchadagi bir tomchi shabnamda ham,o‘tlarning biri ikkinchisi 
bilan qo‘shilib ketishida ham, qu-yoshning nur taratishida ham, oqshom bo‘yoqlarida ham 
tabiat go‘zalligini ko‘ra bilishlariga yordam beradi. 

Bolalar bog‘chasida tabiat burchagi tashkil etiladi. Undagi hayvonlar vao‘simliklarni 
kuzatish va parvarish qilish bolalarda estetik idrokni, ularga nisbatan to‘g‘ri munosabatni, 
go‘zallik yaratish xohishini shakllantiradi va qizg‘in faoliyatga undaydi. Yilning yoz faslida 
polizda, gulzorda, bog‘cha maydonchasida mehnat qilishda ham bolalar estetik zavq oladilar. 
Kuzda o‘z mehnati mevasini yeyish bolaga alohida estetik huzur bag‘ishlaydi. Dala va 
bog‘larga sayrga borganda tabiatning go‘zalligi va boyligidan, u yerdagi dehqonlarning 
yaraluvchilik mehnallaridan benihoya zavqlanishadi. 

Bolalar bog‘chasida bolalarni estetik tomondan tarbiyalashda san’atning har xil turlaridan 
(musiqa, rassomchilik, haykaltaroshlik, xalq amaliy san’ati, adabiyot va h.k.) foydalaniladi. 
San’at yuksak estetik zavqning, kishi xursandchiligining tuganmas manbayi bo‘lib xizmat 
qiladi. Shu bilan bir vaqtda u har bir kishining rivojlanishi, ma’naviy boyishi uchun ham 
vositadir. 

Badiiy asar kishining his-tuyg‘ulariga ta’sir etsa, hissiy kechinmalar kishida fikrlashni 
uyg‘otadi. Badiiy asardan hayajonlanish fikrlashni faollashtiradi. Qiziqarli ertak yoki rasm 
bolada likrlaro‘yinini uyg‘otadi. Bu to‘g‘rida S.Y.Marshak shunday degan edi: «Qizil 
shapkacha» ertagini bolalar qatorasiga 20 marta eshilishga tayyorlar. Bunga sabab ertak 
o‘z tuzilishi bo‘yicha aniq, uning mantiqi va motivi izchil, har qanday bolao‘zini ertakdagi 
qahramono‘rniga qo‘ya oladi va «Qizil shapkacha»ni o‘ynay oladi». San‘atning hamma 
turlari-adabiyot, musiqa, rassomchilik, haykaltaroshlik, teatr, kino bolalarga tushunarlidir. 

San‘atdan bolalar bog‘chasnni bezashda, ta’lim berishda, bolalarning mustaqil 
faoliyatlarida foydalaniladi. Bolalar bog‘chasida ganch, chinni, yog‘och, loy, plastilindan 
xilma-xil buyumlar,o‘yinchoqlar yasash mumkin. Bolalaro‘yinchoqlarining yaxshi 
namunalaridan guruh xonasini bezatishda foydalansa bo‘ladi. 

Ta’lim-tarbiya ishiarida o‘zbek xalq amaliy san’ati namunalaridan foydalanish katta 
ahamiyatga egadir. O‘zbek naqshlari tushirilgan chiroyli guldor matolar qo‘g‘irchoqlar uchun 
ko‘ylak, oyna pardalari, dasturxon kabilar uchun ishlatilishi mumkin. 

Musiqa bolalarning kayfiyatini ko‘tarib ertalabki badantarbiyada yangray boshlaydi. 
Yilning quruq va issiq vaqtlarida ekskursiya, sayr va o‘yin vaqtlarida ashulalar ijro etilishi 
kerak, bu bolalarni yanada bir-biriga yaqinlashtiradi, ruhini ko‘taradi. Maydonchada mehnat 
qilish jarayonida ijro etilgan ashula harakat ritmini uyg‘unlashtiradi, bolalarga mehnat 
quvonchini bag‘ishlaydi. 

Bolalarda estetik idrokning rivojlanishi uchun ularni haqiqiy san’at asarlari bilan 
tanishtirish zarur. Radio, oynayi jahonda san’at ustalari va tengdoshlari ijro etgan асарлар 
bolalarning estetik rivojlanishida kalta yordam beradi. Ashula aytib o‘yinga tushishda, asosan, 
xalq ijodi namunalaridan foydalaniladi, bu bolalarni axloqiy-estetik tarbiyalash uchun g‘oyat 
qimmatli vositadir. Bolalar xalq kuylarini ijro etayotib, xalq tili va kuyining hamohangligini, 
ravonligini bilib oladilar. Bu bolalarda vatanparvarlik hislarini tarbiyalaydi, musiqaviy didini 
shakllantiradi, bolalarni zamonaviy va klassik kuylarni idrok eta olishga tayyorlaydi. Ashula 
va raqsga tushishgao‘rgatishda faqat to‘g‘ri aytish va to‘g‘ri harakat qilishni emas, balki ifodali 
aytish, yengil, chiroyli va latofat bilan raqsga tushishga o‘rgatiladi. 

Bolalarning badiiy qobiliyatlarini tarbiyalash masalasi ularning ijodiy o‘sishi bilan 
chambarchas bog‘liqdir. Shuning uchun bolagao‘rgatish, undagi ijodiy tashabbusni 
rivojlantirish ishi bir-biri bilan uzviy aloqada amalga oshirilishi lozim. Pedagog tarbiyaviy 
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nuqtayi nazardan yondashib, bola ijodining eng birinchi, hali to‘liq namoyon bo‘lmagan 
tomonini seza bilishi va baholay olishi kerak, bu bilan u boladagi kamolot yoiini to‘g‘ri 
belgilashi mumkin. 

MTMda o‘tkaziladigan bayramlar bolalarga chuqur ta’sir etadi. Bayramning tarbiyaviy 
kuchli va o‘ziga xosligi uning g‘oyaviy va estetik mazmuni san‘atning turli ko‘rinishlari 
bilan bog‘liq bo‘lishidadir. Har qaysi bayram o‘z g‘oyasiga ega boyib, u bolalarga yorqin 
obrazlar orqali ta’sir ko‘rsatadi. 

Estetik tarbiya vositalaridan biri qo‘g‘irchoq teatridir. Uning nihoyatda kuchli ta’sir 
etishining sababi soddaligi, odatdan tashqari jo‘shqinligi va qo‘g‘irchoqligi (o‘yinchoqligi), 
shuningdek, badiiy so‘z, musiqa, ashula, raqs, tasviriy san’at kabi tarkibiy qismlarning 
uzviy jipslashib ketganligi kishi ko‘zio‘ngida yaqqol namoyon boiishidadir. Qo‘g‘irchoq 
teatrini bolalar faqat tomosha qilibgina qolmay, balki undao‘zlari ham qatnashadilar. Bu 
bolaning dramatik qobiliyati, tashabbusi, nutqinio‘stiradi, hayotiga quvonch bag‘ishlaydi. 

Qo‘g‘irchoq teatri, soya teatri ko‘rsatish ham bolalarni estetik tomondan tarbiyalashda 
alohidao‘rin egallaydi. Bu o‘yinchoq, qo‘g‘irchoqlar bolalarga tanish bo‘lsada, ularni 
tarbiyachi qoii yordamida harakatga keltirib, badiiy so‘zlar bilan qo‘shib olib borishi 
natijasida ular bolaning ko‘z o‘ngida jonlanadi, boshqacha tus oladi va bolalar ertak 
mazmunini chuqur idrok eta boshlaydilar. 

Badiiy didning shakllanishida kitoblar muhim rolo‘ynaydi, kitoblar faqat bolalarning 
yoshiga mos, mavzu va mazmuni bilangina emas, shu bilan birga bayon qilish usuli hamda 
bczatilishi bilan ham ajralib turishi juda muhimdir. 

Kichkintoylar, ayniqsa 2-3 yoshli bolalar uchun chiqarilgan kitoblarda so‘zlardan ko‘ra 
rasmlarning ta’siri katta boiadi. Bola kitobchadagi rasmlarni qayta-qaytao‘zo‘rtoqlariga, 
kattalarga, qo‘g‘irchog‘iga «o‘qib» berish bilan uning mazmuninio‘z xotirasida 
mustahkamlaydi. Kitobdagi chiroyli, yorqin rasmlar bolalarning badiiy didini tarbiyalaydi. 

Kattalar mehnati, qahramonlik, shuningdck, ona Vatanga boi-gan muhabbat, do‘stlik, 
birodarlik, bolalarning ota-onalariga nisbatan mehribon boiishlari kabi mavzularda yozilgan 
hikoyalar bolalarga tushunarlidir. 

Bolalarning sevimli yozuvchi va shoirlari Qudrat Hikmat, Mirmuxsin, Shukur Sa’dulla, 
Quddus Muhammadiyning bolalar uchun yozgan she’rlari ularda ijobiy his-tuyg‘ularni 
tarbiyalaydi, ularni yashashga o‘rgatadi, dunyoqarashini shakllantiradi, ona tilining 
boyligini, so‘zlarning ta’sirchanligini his qilishga yordam beradi. 

Kichkintoylar hammadan ham ertaklarni sevadilar. Ertakning yaxshi tomoni shuki, unda 
uzoq fikr yuritilmaydi. Ertak qahramonlari bolaga yaqin va tanish. Ertak tili hayotiy hamda 
jonli boiadi. Eng muhimi, tarbiyachining o‘zi badiiy adabiyotni sevishi va tushunishi, nasriy 
asar va she’rlarni ifodalio‘qiy bilishi kerak. 

MTMda kattalar rahbarligida bolalar tomonidan konsertlar, bayramlar, kichkintoylarning 
tug‘ilgan kunlarini nishonlash bolalarda quvonchli hislarni uyg‘otadigan, mazmunli va 
ularning xotiralarida uzoq vaqt saqlanib qoladigan qilib tashkil etilishi kerak.

Xulosa qilib aytganda, estetik tarbiya bolalarni har tomolama barkamol inson qilib 
tarbiyalashning muhim qismi boiib xizmat qiladi.
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РЕЗЮМЕ

Bolalarni hayotdagi go‘zallikni tushunishga, sevishga, tabiatda, turmushda, yaratuvchanlik 
mehnatida, ijtimoiy hayotda, kishilarning xatti-harakatlarida bolalarga tushunarli bo‘lgan 
go‘zalliklarni ko‘ra bilishga o‘rgatish. Ularda estetik his, estetik did, estetik munosabatni tarbiyalash. 
Kuchlari yetganicha hayotda go‘zallik yaratishda faol ishtirok etish istagini tarbiyalash muhim 
hisoblanadi. Ushbu maqolada yuqorida keltirilgan fikrlarni yechimini topishqa qaratilgan.

РЕЗЮМЕ
Научить детей понимать и любить красоту жизни, видеть красоту в природе, в жизни, в 

творчестве, в общественной жизни, в поведении людей. Важно, как можно больше развивать 
желание активно участвовать в создании красоты в жизни. Эта статья посвящена поиску реше-
ния вышеперечисленных вопросов.

SUMMARY
To teach children to understand and love the beauty of life, to see the beauty in nature, in life, 

in creative work, in social life, in the behavior of people that children can understand. They have an 
aesthetic sense, an aesthetic taste, an aesthetic attitude. It is important to cultivate the desire to take 
an active part in creating beauty in life as much as possible. This article focuses on finding a solution 
to the above points.

Kattalarga hurmat ila munosabatda bo‘lish tarixga bo‘lgan hurmat, ehtiromning bir 
qirrasidir. Unut bo‘lgan tariximizni tiklash, payhon bo‘lgan zaminimizni poklash, kelajak 
avlodga ajdodlarimizdan qolgan merosimizni esonomon yetkazish - har bir insonning, 
vatanparvar, xalqparvar, tarixparvar insonlarning ham qarz, ham farzidir. 

Vatan tuyg‘usi kichkina odam ko‘z o‘ngida ko‘rayotgan narsadan qoyil qolishidan, uni 
hayratlantiradigan va qalbida aks-sado beradigan narsalardan boshlanadi. 

Kattalarning vazifasi - bola oladigan ko‘plab taassurotlardan unga eng tushunarli 
bo‘lganlarini: eng yaqin kishilari, jonajon o‘lka tabiati va hayvonot dunyosi, kishilarning 
xalq farovonligi, vatanning gullab-yashnashi yo‘lidagi mehnati, o‘r-toqlik, o‘zaro yordam 
va boshqalarni tanlab berishdan iboratdir. 

Xo‘sh, maktabgacha tarbiya yoshidagi bolaning tushunchasiga nima ko‘proq mos 
keladi va nima uni qiziqtirishi va hayajonlantirishi mumkin? 


